FTTX 指 是“Fiber To The X”的缩写，意谓“光纤到 X”，为各种光纤

接入方式的总称，常见的 FTTX包括：

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 7

一、公司基本情况

(一) 基本信息

1、法定中文名称   中兴通讯股份有限公司
中文缩写   中兴通讯
法定英文名称  ZTE Corporation
英文缩写   ZTE

2、法定代表人 侯为贵
3、董事会秘书/公司秘书 冯健雄
   证券事务代表 徐宇龙、李菲
联系地址 中国广东省深圳市南山区高新技术产业园科技南路中兴通讯大厦

A座 6楼
联系电话 +86 755 26770282

   传真 +86 755 26770286
   电子信箱  fengjianxiong@zte.com.cn
4、公司注册及办公地址 中国广东省深圳市南山区高新技术产业园科技南路中兴通讯大厦
邮政编码 518057
香港营业地址 香港中环皇后大道中 15号置地广场告罗士打大厦 8楼
国际互联网网址 http://www.zte.com.cn
电子信箱  fengjianxiong@zte.com.cn

5、公司选定的信息披露报纸名称
   境内 《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》
登载本报告的法定互联网网址 http://www.cninfo.com.cn

   本报告备置地点 中国广东省深圳市南山区高新技术产业园科技南路中兴通讯大厦
6、上市信息 A股
 深圳交易所
 股票简称:中兴通讯
 股票代码:000063
 公司债券
 深圳交易所
 债券简称：中兴债 1
 债券代码：115003
 认股权证
 深圳交易所
 权证代码：031006
 权证简称：中兴 ZXC1
 H股
 香港联交所
 股票简称:中兴通讯
 股份代码:763

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 9

注：与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外。

2、按照中国企业会计准则和香港财务报告准则编制的本集团净利润及股东权益

在报告期末数据完全一致。

本报告期按中国企业会计准则编制的财务报表与按香港财务报告准则编制

的合并财务报表并没有重大差异。

二、股本变动及主要股东持股情况

(一) 本公司截至报告期末的股本变动情况

单位：股

本次变动前
（2008年12月31日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

（2009年 6月 30日）

数量 比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 1 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份 1,693,914 0.13 - - 486,271 (73,010) 413,261 2,107,175 0.12

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 1,693,914 0.13 - - 486,271 (73,010) 413,261 2,107,175 0.12
其中：境内法人持股 - - - - -  - - -
境内自然人持股(含
高管股) 1,693,914 0.13 - - 486,271 (73,010) 413,261 2,107,175 0.12

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人

持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 1,341,636,396 99.87 - - 402,512,821 73,010 402,585,831 1,744,222,227 99.88

1、人民币普通股 1,117,424,940 83.18 - -

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 10

3、境外上市的外资
股(H股) 224,211,456 16.69 - - 67,263,436 -  67,263,436 291,474,892 16.69

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,343,330,310 100 - - 402,999,092 - 402,999,092 1,746,329,402 100

说明 1：上述有限售条件股份变动原因请见附表一：有限售条件股东持股数量及限售条件。
说明 2： 公司于 2009年 6月 4日实施资本公积金转增股本方案 （以 2008年 12月 31日总股本 1,343,330,310
股为基数，每 10股转增 3股）。方案实施后，本公司股本变动情况，请见本公司于 2009年 6月 5日发布
的《二○○八年度利润分配及资本公积金转增股本》公告。

附表一：有限售条件股东持股数量及限售条件（单位：股）

序

号
有限售条件

股东名称
于 2008年 12月 31日

限售股数
本报告期解

除限售股数

本报告期增加

限售股数
本报告期末
限售股数

限售条件

1 侯为贵 380,600 0 114,179 494,779
2 殷一民 202,832 0 60,848 263,680
3 史立荣 115,548 0 34,664 150,212
4 何士友 110,557 0 33,167 143,724
5 张太峰 127,764 0 38,329 166,093
6 屈德乾 10,521 0 3,156 13,677
7 韦在胜 124,173 0 37,252 161,425
8 谢大雄 62,081 0 18,624 80,705

注 1

9 田文果 19,136 4,784 4,306 18,658 注 1及注 2
10 樊庆峰 15,000 0 4,500 19,500
11 陈杰 106,725 0 32,017 138,742
12 赵先明 11,250 0 3,375 14,625
13 庞胜清 11,475 0 3,443 14,918
14 曾学忠 22,500 0 6,750 29,250
15 徐慧俊 11,250 0 3,375 14,625
16 叶卫民 42,994 0 12,898 55,892
17 倪勤 97,782 0 29,335 127,117
18 武增奇 15,000 0 4,500 19,500
19 冯健雄 7,500 0 2,250 9,750

注 1

20 原高管
股东

199,226 86,459 57,536 170,303

- 合计 1,693,914 91,243 504,504 2,107,175

�€

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 12

三、董事、监事及高级管理人员情况

(一)本公司董事、监事及高级管理人员持有公司股票的变动情况

报告期内，本公司董事、监事及高级管理人员于报告期末在本公司已发行股

本中拥有之实际股数以及获授的股权激励标的股票情况如下：

序

号 姓名 职务

报告期初

持有的 A
股数量

（股）

本期增加

股份数量
本期减持

股份数量

报告期末

持有的 A
股数量(股)

变动原因
公司第一期股权激

励计划授予的标的

股票数量(股)

公司董事

1 侯为贵 董事长 507,466 152,240 0 659,706 注 1 0

2 王宗银 副董事长 0 0 0 0  18,200

3 谢伟良 副董事长 0 0 0 0  18,200

4 张俊超

�f	.�Ñ�f	.�Ñ��f	.�Ñ�f	.�Ñ��f	.�Ñ 1 8 , 2 0 0  � f 	 . � Ñ�˜� 1 8 , 2 0 0  � f 	 . � Ñ � ˜ 1 8 , 2 0 0  � f 	 . � Ñ

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 13

26 赵先明 高级副总裁 15,000 4,500 0 19,500 注 1 327,600

27 庞胜清 高级副总裁 15,300 4,591 0 19,891 注 1 273,000

28 曾学忠 高级副总裁 30,000 9,000 0 39,000 注 1 273,000

29 徐慧俊 高级副总裁 15,000 4,500 0 19,500 注 1 327,600

30 叶卫民 高级副总裁 57,326 17,198 0 74,524 注 1 182,000

31 倪勤 高级副总裁 130,376 39,113 0 169,489 注 1 182,000

32

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 15

2009年上半年，本集团实现营业收入277.1亿元人民币，同比增长40.4%；实

现净利润7.8亿元人民币，同比增长40.5%；基本每股收益为0.45元人民币。

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 16

终端

2009年上半年，全球经济持续低迷，消费者对终端的需求刽，擎 萹䋰缣 儋甀

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 17

2、按照行业、产品划分，本报告期内的各项指标及与去年同期对比

分行业或分

产品

营 业 收 入

（人民币千

元）

营 业 成 本

（人民币千

元）
毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营 业 成 本

比 上 年 同

期增减

毛利率比

上年同期

增减

一、按行业划分
通讯设备类

制造行业 27,707,646 18,824,349 32.06% 40.44% 43.67% -1.53%

二、按产品划分

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 18

（2）报告期内，利润构成与去年同期相比变化情况如下：

项目 2009年 1-6月占利润总额
的比例

2008年 1-6月占利润总
额的比例

增减(百分点)

营业利润 52.32% 53.29% -0.97%
期间费用 620.76% 667.40% -46.64%
投资收益 0.19% 5.95% -5.76%

营业外收支净额 47.68% 46.71% 0.97%

注：期间费用占利润总额的比例有较大幅度下降，主要是由于本集团经营规模扩大所致

（3）报告期内，主营业务盈利能力（毛利率）与去年同期相比没有发生重大变
化。

6、本报告期内，本公司不存在对净利润产生重大影响的其他经营业务活动。

7、本公司不存在单个参股公司的投资收益对公司净利润影响 10%及以上情况。

8、2009年上半年本集团经营中遇到的困难

   报告期内，全球经济仍受金融海啸延续影响表现低迷，公司国际市场开拓遭

遇挑战。全球运营商普遍关注投资回报和长期拥有成本，对公司的成本控制能力、

商务能力及综合解决方案能力提出更高的要求。

9  对

中兴通讯股份有限公司二○○九年半年度报告全文

 19

截至本报告期末，本公司如上募集资金使用情况如下：